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Forslag til forespørgselsdebat om, hvilke tiltag vi kan tage for at sikre bedre rådgivning 

om forældreskab og ansvar med henblik på at højne sandsynligheden for at flere forældre 

kan tage vare på egne børn og dermed nedbringe antallet af anbringelse  

(Medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraatit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

1. behandling 

 

Tak til medlem af Inatsisartut Nivi Olsen (Demokraatit) for et forslag til en vigtig debat om, 

hvilke tiltag vi kan tage for at sikre bedre rådgivning om forældreskab og ansvar for at 

nedbringe antallet af anbringelser. 

 

Naalakkersuisut arbejder for at forebygge mistrivsel og omsorgssvigt ved at sætte ind overfor 

familien så tidligt som muligt. Dette arbejde viser sig i mange forskellige tiltag og indsatser. 

 

Handlingsplanen Bedre forebyggelse, færre anbringelser har til formål at sikre at børn har 

trygge hjem at vokse op i. Det kræver, at familiens netværk og ressourcer bliver brugt i det 

forebyggende arbejde, og det kræver, at kommunerne har de rette forebyggende tiltag. 

 

Et bærende element i handlingsplanen er derfor et partnerskab mellem Selvstyret og kommuner. 

Partnerskabet vil tage udgangspunkt i nogle af de eksisterende forebyggende tiltag til 

familierne, som der arbejdes med i dag, f.eks. Tidlig Indsats, Familierådslagning og MANU 

samt nye tiltag der er vedtaget gennem handlingsplaner og strategier, såsom øget brug af 

aflastningsfamilier, oplysningskampagner om vold, mm. Der skal være fokus på at sætte ind i 

familien tidligere, gøre brug af de lokale ressourcer og forsøge så vidt muligt at undgå 

langvarige anbringelser. 

 

Én af kerneprincipperne for Socialstyrelsens indsatser er at støtte og rådgive familier samt 

hjælpe dem i deres forældrerolle netop for at undgå at børn anbringes uden for hjemmet.  

 

Rådgivning omkring forældrerollen består i dag af bl.a. tiltagene: MANU, MANU+, Tidlig 

Indsats, Meeqqat 0-18 programmet og Familierådslagning. 

 

Derudover understøttes det tværfaglige samarbejde i tilrettelæggelsen af undervisningsmoduler 

og løbende evalueringer. Ved at inddrage forskellige faglige perspektiver fra pædagoger, 

lærere, familiecentermedarbejdere, sagsbehandlere, MISI-medarbejdere mv. i planlægning og 

gennemførelse af familierådslagning sikres en helhedsorienteret tilgang, der bedst muligt 

imødekommer udsatte børn, unge og deres familiers behov.   

 

Socialstyrelsen har også udarbejdet en Tidlig Indsats håndbog i overensstemmelse med 

behovene fra fagpersoner for at lette sagsbehandlingen og styrke det tværfaglige samarbejde.  

 

Ligeledes arbejdes der med et øget forældresamarbejde, idet førskolekonsulenterne fokuserer 

på at øge samarbejdet med forældre i dagtilbuddene og har særligt fokus på tidlig opsporing 

af børn i mulig mistrivsel.  
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Hvis vi skal forbedre den tidlige indsats, er det vigtigt, at Inatsisartut afsætter midler på 

Inatsisartuts finanslov. Der er behov for forpligtelse og midler til Naalakkersuisut til 

udarbejdelse af indsatser, der skal løse problemerne med rådgivning af forældre, vejledning til 

familier for at forebygge anbringelser og kommunernes personalemangel. 

 

Naalakkersuisut har ellers taget beslutningsforslag op om tidlig indsats til Inatsisartut 

Forårssamling 2024. Beslutningsforslaget blev bekalgeligvis ikke godkendt af formandskabet 

for Inatsisartut.  

 

Sluttelig er den nye bekendtgørelse om børne- og familiecentre, familiehuse og krisecentre trådt 

i kraft 1. februar 2024. Bekendtgørelsen fastsætter at børne- og familiecentre samt familiehuse 

skal yde tværfaglig rådgivning, vejledning og behandling til børn, unge og familier, herunder 

vordende familier, med særligt fokus på børn og unge, der er socialt udsatte eller har særlige 

behov. 

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en god debat om dette vigtige emne. 


